PROT/SRRATO7RG/27/Ottobre/2020/0004536/U

Societa Consortile per Azioni

Viale del Fante n. 10

- 97100 - RAGUSA

W ATO 7 RAGUSA Pec: gestionerifiuti.ato7.ragusa@pec.it
Societa per la P.I. 01544690884

Regolamemazione
del servizio
Gestione Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 32 del_93. 40. 010

OGGETTO: Servizio di conduzione, gestione, custodia, manutenzione programmata e riparativa

dell’impianto di compostaggio sito in C.da Cava dei Modicani nel Comune di Ragusa.
(CIG: 6862289C04 — CUP: J26G16000270004).

Liguidazione incentivi mese di AGOSTO 2020 per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del dles.
5072016 e ss.mm.ii. — DEC e ufficio di direzione.

IL DIRIGENTE
e
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 10/91 e s.m.i., ai fini
dell’adozione del seguente atto di liquidazione di cui si attesta la regolarita del procedimento svolto e la

correttezza per i profili di propria competenza.

Premesso che:

con contratto repertorio n. 23004 del 06/11/2017 registrato a Catania in data 10/11/2017 al n. 22324
veniva affidato I’appalto del servizio di conduzione, gestione, custodia, manutenzione programmata e
riparativa dell’impianto di compostaggio sito in C.da Cava dei Modicani nel Comune di Ragusa per
I’importo contrattuale di € 8.971.393,39 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta cosi distinto:

1) importo del servizio al netto del ribasso d’asta: € 8.581.617,27 oltre IVA;

2) importo dei lavori al netto del ribasso d’asta: € 389.776,12 oltre IVA;

Trattandosi di un appalto misto (lavori e servizi) con determinazione del Responsabile del Procedimento
n. 05/2017 del 14/07/2017, ¢ stato affidato al Dott. Arch. Roberto Lauretta oggi dipendente della SRR
ATO 7 RAGUSA VI’incarico per la Direzione dei lavori per i lavori da realizzare prima dell’avvio del
servizio;

nel corso dei lavori si ¢ ravvisata la necessita di introdurre nuove lavorazioni e di variare la quantita di
altre, mantenendo le finalita del progetto di cui non viene ad alterarsi né la natura né la destinazione,
rispettando le stesse finalita e modalita di legge di cui al progetto originario;

la Direzione dei Lavori ha redatto apposita perizia di variante e suppletiva approvata dal R.U.P., ai sensi
dell’art. 106 Comma 1, lettere c) del D.lgs. 50/2016, per un importo contrattuale aggiuntivo pari a €
648.932,86 per un totale complessivo dei lavori pari a € 1.038.708,98 oltre IVA al 10% compreso oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

I’importo complessivo pari ad € 9.620.326,25 ¢ stato contrattualizzato con atto aggiuntivo del
25/05/2018 repertorio n. 29218 registrato a Catania il 29/05/2018 al n. 11733;

con determinazione del Dirigente n. 09 del 10/12/2018 prot. n. 3726 di pari data I’incarico di Direttore per

I’esecuzione del contratto (DEC) ¢ stato affidato al Dott. Arch. Roberto Lauretta, con la collaborazione

dei dipendenti Irene Guglielmino, Agostino Filingieli ¢ Antonino Bissi.




In data 02/04/2020 ¢ stata validata e approvata da parte del RUP una modifica del contratto durante

il periodo di efficacia per I’importo contrattuale di € 10.661.724,98 comprensivo degli oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta cosi distinta:

1) importo del servizio al netto del ribasso d’asta: € 9.310.804,42 oltre IVA;

2) importo dei lavori al netto del ribasso d’asta: € 1.350.920,56 oltre IVA;

3) incremento contrattuale pari al 18,84%.

con determinazione del Dirigente n. 32 del 13/05/2020 prot. n. 2033 in pari data & stata revocata la
determinazione n. 09 del 10/12/2018 con la riconferma dell’incarico di DEC all’Arch. Roberto Lauretta e
la modifica della compagine dell’ufficio di direzione con i dipendenti Irene Guglielmino e Agostino
Filingieli.

Visti:

il “regolamento incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” della SRR
ATO 7 RAGUSA,;

’art. 1 del regolamento “II fondo per incentivare le funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del
D.Lgs. in data 18 aprile 2016, n. 50, svolte dai dipendenti, é costituito da una somma non superiore al 2%
modulata sull’importo dei lavori posto a basa di gara di un'opera o di un lavoro, iva esclusa, senza
considerare eventuali ribassi nell’'aggiudicazione (comprensiva anche degli oneri previdenziali,
assistenziali nonché del contribuito fiscale IRAP a carico dell’ Amministrazione), da riconoscere per le
attivita di programmazione della spesa per gli investimenti, per la verifica preventiva dei progetti, per le
attivita di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di
RUP, di direzione dei lavori, di collaudo (tecnico amministrativo, funzionale e di collaudo statico).”;

I’art. 4 del regolamento (MODALITA DI LIQUIDAZIONE DELL’INCENTIVO) “Per lavori, servizi e
forniture le cui attivita superano il periodo di un anno, la liquidazione delle rispettive competenze puo
essere effettuata con cadenza semestrale e comunque a seguito del completamento di attivita
documentabile su specifica proposta del RUP e approvazione del Dirigente. .

Considerato che:

la percentuale massima stabilita dal D.Lgs. 50/2016 ¢ cosi graduata in ragione della complessita dei
servizi e delle forniture da acquisire viene calcolata nel seguente modo:

= 2% per importi inferiori a € 1.000.000,00.

* dal 2% all’1% per importi da € 1.000.001,00 a € 10.000.000,00 secondo la seguente formula:

(2 -(X-1.000.000) /9.000.000) / 100, dove X ¢ I’importo del servizio o della forniture da acquisire;

= 1% per tutti gli importi superiori a € 10.000.000,00;
a seguito della modifica contrattuale la percentuale ai fini del calcolo degli incentivi per il servizio in
oggetto ¢ stata rideterminata dall’1,15%, all’1,083% sull’importo complessivo del servizio;
ai sensi dell’ ART. 2 punto 1 (Quantificazione del fondo incentivante ed individuazione delle attivita
incentivate) del regolamento incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., gli importi da considerare sono senza ribassi d’asta (oltre degli oneri previdenziali,
assistenziali, nonché del contributo fiscale IRAP a carico dell’ Amministrazione);

’importo complessivo del servizio per la gestione ordinaria ai fini del calcolo del corrispettivo per
incentivi per funzioni tecniche nel mese di AGOSTO 2020 (dal 01/08 al 12/08) derivante dai quantitativi
768,67 ton x 73,3289 €/t € pari a € 56.365,73 oltre IVA, al netto di tutte le quote aggiuntive (scarti,
colaticci, quote anticipazione ecc.);

I’importo complessivo del servizio aggiuntivo per analisi ai fini del calcolo del corrispettivo per incentivi
per funzioni tecniche nel mese di AGOSTO 2020 (dal 01/08 al 12/08) derivante dai quantitativi 768,67
ton x 2,88 €/t € paria € 2.213,77 oltre IVA;

2/4



— Pimporto complessivo del servizio per la gestione ordinaria ai fini del calcolo del corrispettivo per
incentivi per funzioni tecniche nel mese di AGOSTO 2020 (dal 17/08 al 31/08) derivante dai quantitativi
1.158,21 ton x 73,3289 (/t € pari a € 84.930,27 oltre IVA, al netto di tutte le quote aggiuntive (scarti,

colaticci, quote anticipazione ecc.);

— I'importo complessivo su cui calcolare gli incentivi per il mese di AGOSTO 2020 ¢ pari a € 143.509,76

oltre IVA.

Visto lo schema di ripartizione, come da regolamento adottato dalla Societa SRR ATO 7 RAGUSA, che di

seguito si riporta:

TAB. 2 (FORNITURE E SERVIZI)

PRESTAZIONE PERCENTUALE
1) Per forniture e servizi: Responsabile Unico del 38%
Procedimento e collaboratori.
2) Per forniture e servizi: Programmazione della spesa 2%
per gli investimenti.
3) Per forniture e servizi: Predisposizione e controllo 12%
delle procedure di bando, aggiudicazione.
4) Per forniture e servizi: Direzione dell’esecuzione 48%
certificazioni e verifica di conformita.
Totale 100%

RIPARTIZIONE PER SERVIZI

Importo complessivo del servizio per anni 7

ton. 16 800 x 7 x 73,3289 € 8 623 478,64
ton. 8 550 x 73,3289 € 626 962,10
€ 9 250 440,74
calcolo percentuale dj applicazione in funzione degliimporti superiori a 1.000.000 euro del servizio e delle forniture (2—(X -1.000.000)/9.000.000) / 100, dove X & I'importo del servizio
SERVIZI 9250440,74 1,083% 1 100 208,58
Quantita tariffa importo IMPORTO INCENTIVO
768,67 Servizio Ordinario fino al 12/08 73,3289 56 365,73 Importo Totale 1 554,62
768,67 Servizio Aggiuntivo fino al 12/08 2,88 2213,77 Oneri Riflessi e IRAP 310,92
1 158,21 Servizio Ordinario dal 17/08 73,3289 84 930,27 100% Fondo Incentivo 1 243,70
- Servizio Aggiuntivo 2,88 - 80% Fondo Incentivo 994,96
Totale 143 509,76 20% Fondo Innovazione 248,74
100% 80% 20%
RIPARTIZIONE
0 1243,70 994,96 248,74
n. PRESTAZIONE PERCENTUALE IMPORTO
Collaboratore del Rup Rup
Per forniture e servizi: Responsabile
1 . . . 38% € 378,08 ) 9
) Unico del Procedimento e collaboratori ’ 24 i
€ 90,74 287,34
2) Per forniture e sef\(izi: P.rografnmazione 2% € 19.90
della spesa per gli investimenti
3 Per forniture e servizi: Predisposizione 12% c 119.39
) e controllo delle procedure di ° 1
per ogni Direttore DEC
8 D.E.C. certificazioni di regolarita e o ¢ e operativo/collaboratore
. . T o »
verifica di conformita 19% 81%
€ 90,74 386,84
FORNITURE e SERVIZI 100% € 994,96

3/4




Considerato che in applicazione del suddetto regolamento, vengono calcolate e assegnate complessivamente
le somme come da seguente prospetto:

IMPORTI
NOMINATIVO MANSIONI COMPENSO LORDO
Dott. Arch. Roberto Lauretta DEC € 296,10
Rag. Irene Guglielmino Contabile € 90,74
Geom. Agostino Filingieli Collaboratore € 90,74
Sommano| € 477,58

Ritenuto che, a termine dell'art. 4 del citato regolamento, si pud procedere alla liquidazione nella misura
dell’importo determinato a seguito del completamento di attivita.

Accertato che I’importo di € 477,58 oltre oneri riflessi e IRAP se dovuta trova copertura finanziaria, tra le
somme previste per spese legali e consulenze legali e tecniche, previsione costi di funzionamento struttura
SRR ATO 7 Ragusa anno 2020 e inserite tra le somme a disposizione del quadro economico, relativo al
progetto per il servizio di conduzione, gestione, custodia, manutenzione programmata e riparativa
dell’impianto di compostaggio sito in C.da Cava dei Modicani nel Comune di Ragusa.

Per i superiori motivi, tutto quanto premesso, considerato e ritenuto,

DA ATTO
— che non sussiste in capo al Dirigente, nonché Responsabile del Procedimento, alcun conflitto di interessi,
anche potenziale, in ordine al presente procedimento.

LIQUIDA
— il compenso lordo di € 477,58 ai soggetti aventi diritto, oltre oneri riflessi e IRAP se dovuta.

AUTORIZZA

— il pagamento della somma di € 296,10 quale compenso, al Dott. Arch. Roberto Lauretta dipendente
della SRR ATO 7 RAGUSA oltre oneri riflessi e IRAP se dovuta;

— il pagamento della somma di € 90,74 quale compenso, al Rag. Irene Guglielmino dipendente della SRR
ATO 7 RAGUSA oltre oneri riflessi e IRAP se dovuta;

— il pagamento della somma di € 90,74 quale compenso, al Geom. Agostino Filingieli dipendente della SRR
ATO 7 RAGUSA oltre oneri riflessi e IRAP se dovuta;

— di porre a carico della SRR ATO 7 RAGUSA la spesa di € 477,58 oltre oneri riflessi e IRAP se dovuta a
valere sulle spese legali e consulenze legali e tecniche, previsione costi di funzionamento struttura SRR
ATO 7 Ragusa anno 2020;

— di trasmettere il presente atto all’Ufficio Amministrativo Contabile per le successive fasi di pagamento e
ai soggetti sopra indicati. Y

Nl
IL DIRIGENTE
(Dott. Ch{h%.{fFéiﬁio Ferreri)
7 bU(/s/\
P/ ~ 4/4
(g



